REQUERIMENTO

Apresento à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), para que sejam esclarecidas as seguintes indagações:

1. [bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]  Existe algum estudo por parte do SAAE sobre a possibilidade de cobrança de consumo por litro de água consumida, onde caso não atinja o mínimo não haja cobrança do mínimo? Caso negativo, porque não foi feito? Caso positivo, enviar cópia do estudo realizado e seus impactos na receita da autarquia.

1.   Existe algum estudo para que seja implementada a tarifa social? Caso negativo, porque não foi feito? Caso positivo, enviar cópia do estudo realizado e seus impactos na receita da autarquia.

1. [bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]  Existe algum estudo para que nos dias em que há falta de água devido a manutenções realizadas que seja descontado na conta do consumidor? Caso negativo, porque não foi feito? Caso positivo, enviar cópia do estudo realizado e seus impactos na receita da autarquia.

JUSTIFICATIVA
	Esta subscritora é constantemente interpelada por munícipes com a reclamação da forma de cobrança e os valores cobrados pelo SAAE, por entenderem ser injusto do jeito que vem sendo realizada a medição de consumo.
[bookmark: _GoBack]	Exemplificando, uma pessoa que mora sozinha e trabalha fora tem um consumo de água e a geração de esgoto muito pequenos e mesmo assim tem de pagar o mínimo, o mesmo exemplo se aplica a um pequeno comércio ou escritório.
	Não se questiona a importância do serviço bem prestado pela autarquia, um serviço público de natureza essencial, o qual depende das tarifas para sobrevivência do seu sistema operacional. Porém, de outro lado, há a questão que não é menos preocupante, ou seja, do lado do consumidor, o qual acaba sendo prejudicado pela cobrança de um valor excessivo.
	Por esses motivos, o Requerimento tem por objetivo buscar informações e transparência, bem como para que possamos tomar conhecimento e buscar meios de melhorar os serviços colocados à disposição dos cidadãos consumidores, prezando pela eficiência e pelo menor custo ao povo.

Sala das Sessões, 18 de março de 2.021.

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
Vereadora

image1.png
PROTOCOLO 219/2021 - 18/03/2021 16:27 - LILIANE